Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 228/2022

Data: 18 de abril de 2022

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, através

das Secretarias Municipais de Infraestrutura e

Mobilidade, realize melhorias com a instalação

de galeria de águas pluviais, recape asfáltico e

nova sinalização horizontal na Rua dos Pardais,

bairro São Francisco, tomando as providências

devidas que visem aumentar a vazão do sistema

de drenagem local.

Senhor Presidente,

       Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador

que abaixo subscreve para que seja autorizado os setores competentes desta

Municipalidade, em especial as Secretarias de Infraestrutura e Mobilidade, realize

melhorias com a instalação de galeria de águas pluviais, recape asfáltico e nova

sinalização horizontal na Rua dos Pardais, bairro São Francisco, tomando as

providências devidas que visem aumentar a vazão do sistema de drenagem local.

Moradores do bairro São Francisco nos procuraram para solicitar que o

poder executivo busque tomar providencias, afim de melhorar a qualidade do

tráfego nesta importante via que liga o bairro as indústrias Alibra e Sooro Renner,

entre outras.

Conforme revelam as fotos em anexo, a condição de trafegabilidade

neste local fica ainda pior quando em dias de chuva, onde enormes poças d´água

se acumulam, dificultando o acesso de pedestres, ciclistas e motociclistas em

especial.

Sendo assim, e considerando as justificativas acima apresentadas, este

Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do

Executivo Municipal, o que muito alegrará os vários moradores daquela via pública

específica.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 18 de abril de 2022.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR